
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  31   del  29-04-2025 
 

OGGETTO: Approvazione Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica per la per la 
realizzazione e creazione di comunità energetiche da fonti energetiche 
rinnovabili. Attuazione art. 9 della L.R. n. 15/2022. DGR n 16/8 del 
27.04.2023 (CUP B74E23000280002 - CIG B2D0E7D13A) 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   ventinove del mese  di aprile alle ore 12:00, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Premesso che con DGR 16/8 del 27.04.2023 è stata approvata la lista dei beneficiari del 
finanziamento dello studio di fattibilità per la creazione della Comunità Energetica; 

Vista la convenzione di finanziamento tra la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato 
dell’Industria, Servizio energia ed economia verde e il Comune di Seneghe, avente ad oggetto la 
predisposizione di uno studio di fattibilità tecnico/economica finalizzato alla costituzione della 
comunità energetica finanziato con risorse della L.R. 15/2022 ”Azioni di supporto ai Comuni della 
Sardegna per favorire la creazione di comunità energetiche da fonti energetiche rinnovabili”, 
secondo gli indirizzi approvati con deliberazione della Giunta regionale n. 35/108 del 22/11/2022. 



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 29-04-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

Preso atto che il finanziamento consiste in un contributo a fondo perduto nella misura del 100% 
delle spese ammissibili ed effettivamente sostenute, fino ad un massimo di €.15.000,00, IVA 
inclusa, per ciascun comune Beneficiario. 

Dato atto che l’erogazione del finanziamento avviene in unica soluzione a seguito della 
trasmissione della domanda di finanziamento unitamente alla scheda CUP e al cronoprogramma, 
firmati dal legale rappresentante del comune. 
Vista la nota protocollo 6527 del 27/09/2023 con la quale sono stati trasmessi alla RAS: 

- Domanda di concessione e liquidazione del contributo; 
- Convenzione di finanziamento; 
- Cronoprogramma procedurale e finanziario; 
- Scheda CUP; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di redazione dello studio di 
fattibilità tecnica ed economica per la creazione della CER ad operatore qualificato; 
 
Atteso che: 
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.lg. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
- al finanziamento del servizio in oggetto si provvede mediante i  fondi i disponibili e stanziati al 
Cap.1086/17 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI UNO 
STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ECONOMICA FINALIZZATO ALLA 
COSTITUZIONE DI COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)- (FONDI RAS 
ART. 9 DELLA L.R. 15/2022 -D.GR.16/8 DEL 27.04.2023 )-(CAP. E. 2287 - codice 17.01-
1.03.02.11.000); 
 
Dato atto che con Determinazione Servizio Tecnico n.126 del 22/08/2024 si è disposto: 

1) DI FORMALIZZARE con il presente atto ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs.36 del 
31/03/2023  la Decisione a Contrarre con procedura da espletarsi nella Piattaforma CAT 
Sardegna della Servizi di Ingegneria e Architettura progettazione esecutiva da formularsi alla 
Società UCNET srl con sede in Via G.Aiana– 09030 Elmas (CA), CF/P.IVA 02959040920 il 
servizio di redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica per la creazione di una CER nel 
Territorio e Comunità di Seneghe (B74E23000280002 - CIG B2D0E7D13A); 

2) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
- fine da perseguire: acquisizione di servizi tecnici di ingegneria e architettura 



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 29-04-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

- oggetto del contratto: servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnico economica per la 
creazione di una CER - (B74E23000280002 - CIG B2D0E7D13A); 

- forma del contratto: scambio di lettere commerciali o scrittura privata da registrarsi in caso d’uso; 
- clausole essenziali: sono quelle espresse nella documentazione allegata alla lettera di 

invito e alla presente determinazione 
- - l’importo complessivo di affidamento a base di offerta  (Studio) è pari a € 11.500,00 escluso 

contributo INAR Cassa 4% ed IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 14.591,20; 
3) DI STABILIRE 
- Che l’affidatario deve possedere idonea polizza di responsabilità civile e professionale, per i rischi 

derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 
- Che ai sensi dell’art. 49 comma 1 lett.b) del Decreto Legislativo 31 /03/ 2023, n° 36, il contratto 

potrà essere stipulato trattandosi di affidamento di importo non superiore a 140.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

- Che l’affidatario prima della presentazione della fattura dovrà obbligatoriamente comunicare gli 
estremi del Conto Corrente dedicato sul quale versare i pagamenti, ai sensi dell’articolo 3 della legge 
23.08.2010, n° 136, dando atto che la mancata  osservazione della norma suddetta comporta la 
risoluzione automatica del contratto. 

4) DI APPROVARE gli allegati schemi di : 
- Lettera di Invito-Disciplinare con Distinta dei corrispettivi professionali a base di offerta; 
- Moduli per presentazione istanza di partecipazione e formulazione offerta; 
5) DI DARE ATTO CHE LA COPERTURA FINANZIARIA ad espletamento delle successive 

procedure di affidamento è assicurato dalle seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili dal 
Cap.1086/17 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI UNO 
STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ECONOMICA FINALIZZATO ALLA 
COSTITUZIONE DI COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)- (FONDI RAS 
ART. 9 DELLA L.R. 15/2022 -D.GR.16/8 DEL 27.04.2023 )-(CAP. E. 2287 - codice 17.01-
1.03.02.11.000) e che sono compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica e di prenotare sullo stesso Capitolo di 
spesa la somma di complessivi 14.591,20 € . 

6) DI DARE ATTO, in riferimento alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, i 
codici sono i seguenti:  

- cod. CIG Servizi Tecnici B2D0E7D13A; 
- cod. CUP B74E23000280002. 

 
Con Determinazione S.T.n.128 del 24/08/2024 a seguito è stato disposto di: 

Di prendere atto della procedura deserta della precedente procedura di affidamento espletata 
ai sensi dell’art.50 comma II lett.b) del D.Lgs.36/2023 in data 23/08/2024 giuste risultanze di 
verbale di sistema Rfq 443895 del 23/08/2024; 
 
DI CONFERMARE come da precedente DST 126 DEL 22/08/2024 e quindi FORMALIZZARE 
con lo stesso atto ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs.36 del 31/03/2023  la Decisione a 
Contrarre con procedura da espletarsi nella Piattaforma CAT Sardegna della Servizi di 
Ingegneria e Architettura progettazione esecutiva da formularsi alle seguenti operatori 
economici: 

Fornitori Comune Codice 
Fiscale/P.IVA Indirizzo CAP 

E.S.Co. 
ENGINEERING S.R.L. CAGLIARI 02971780925 Via Ruggero Bacone n. 4  09134 
Egeria Srl Cagliari 03528400926 via Tiepolo 8 09121 
MACS  Palermo 06773220824 via messina 7/d 90141 

 

Richiamati: 
- la Determinazione S.T.n.129 del 26/08/2024 ed inerente l’affidamento dello Studio di 

Fattibilità Tecnica ed Economica per la per la realizzazione e creazione di comunità energetiche 



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 29-04-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

da fonti energetiche rinnovabili. Attuazione art. 9 della L.R. n. 15/2022. DGR n 16/8 del 
27.04.2023 (B74E23000280002 - CIG B2D0E7D13A) per il Comune di Seneghe all’operatore 
economico Società EGERIA srl con sede in Corso Vittorio Emmanuele II n. 90 – 09144 Cagliari, 
CF/P.IVA 03528400926 per l’importo contrattuale di 10.685,00 € oltre INAR Cassa ed IVA 22%. 

- La convenzione di incarico professionale sottoscritto al rep.S.P.1649.b in data 25/09/2024 tra 
il Comune di Seneghe e la Società Egeria srl di Cagliari; 

- La nota del Servizio Tecnico Prot.10230 del 18/12/2024 con la quale è stata richiesta la 
proroga sui termini di scadenza per l’approvazione e rendiconto del finanziamento accordato dalla 
RAS e la conseguente nota di Proroga accordata acquisita al prot.10253 del 19/12/2025; 

- La nota di trasmissione prot.n.2345 del 24/03/2025 con la quale lo Studio Egeria ha 
consegnato all’A.C. lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico commissionato, il tutto nelle more 
delle eventuali osservazioni conseguenti alle note preordinate alla approvazione da parte del Comune 
di Seneghe anche alla luce delle recenti disposizioni in materia anche di CER di cui alla L.R.n.20 del 
05/12/2024 e delle revisioni operate sulla scorta dei dati integrati da E-Distribuzione in data 
02/04/2025 prot.2611 nella versione definitiva acclarata al prot.3125 del 18/04/2025. 

 
 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dello  Studio di Fattibilità Tecnica ed 
Economica per la per la realizzazione e creazione di comunità energetiche da fonti energetiche 
rinnovabili. Attuazione art. 9 della L.R. n. 15/2022. DGR n 16/8 del 27.04.2023 (CUP 
B74E23000280002 - CIG B2D0E7D13A per il Comune di Seneghe trasmesso in elaborato unico 
dalla Società EGERIA srl con sede in Corso Vittorio Emmanuele II n. 90 – 09144 Cagliari, 
CF/P.IVA 03528400926 prima con nota prot.2345 del 24/03/2025 e poi revisionato sulla scorta delle 
indicazioni date dall’A.C. nella versione definitiva acclarata al prot.3125 del 18/04/2025. 
 
ACQUISITI il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico sotto il profilo tecnico, 
nonché del Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo contabile, ai sensi del T.U. D.Lgs 
267/2000. 
 
CON voti unanimi legalmente espressi. 
 

DELIBERA 
 
DI approvare lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica per la per la realizzazione e 
creazione di comunità energetiche da fonti energetiche rinnovabili. Attuazione art. 9 della L.R. n. 
15/2022. DGR n 16/8 del 27.04.2023 (CUP B74E23000280002 - CIG B2D0E7D13A) per il Comune 
di Seneghe trasmesso dalla Società EGERIA srl con sede in Corso Vittorio Emmanuele II n. 90 – 
09144 Cagliari, CF/P.IVA 03528400926 prima con nota prot.6374 del 15/03/2025 e poi revisionato 
sulla scorta delle indicazioni date integrate da E-Distribuzione in data 02/04/2025 prot.2611 nella 
versione definitiva acclarata al prot.3125 del 18/04/2025; 

Di dare atto che i costi per il suddetto progetto sono assicurati dal Cap.1086/17 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ECONOMICA FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI COMUNITA' 
ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)- (FONDI RAS ART. 9 DELLA L.R. 15/2022 -
D.GR.16/8 DEL 27.04.2023 )-(CAP. E. 2287 - codice 17.01-1.03.02.11.000). 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 29-04-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
Data: 16-04-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Zedda Gianluigi 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 28-04-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 267 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 05-05-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 29-04-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 6 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 
 
 

 


